文部科学大臣杯争奪

第 31 回日本車いすツインバスケットボール選手権大会

企 画 書

■主催： 公益財団法人 日本バスケットボール協会

 公益財団法人 日本障がい者スポーツ協会

 日本車いすツインバスケットボール連盟

■主管： 文部科学杯争奪

第 31 回日本車いすツインバスケットボール選手権大会実行委員会

 一般社団法人静岡県バスケットボール協会

主 旨 と お 願 い

拝啓 時下益々、ご清祥のこととお慶び申しあげます。

皆様には、平素より障がい者スポーツに深いご理解・ご協力を頂き、厚くお礼申しあげます。

さて、本大会は昭和６２年の第１回大会を初めに、平成２３年の東日本大震災で中止した以外は

毎年開催してまいりました。お陰様をもちまして、３１回目を迎えることとなりました。

開催当初は私達四肢に障がいを持った重度障がい者の自立更正と社会参加の促進に寄与すること

と共に、多くの地域の人々に障がい者スポーツの理解を深めて頂くことを目的とし、この競技が家

庭に閉じこもりがちな障がい者への羽ばたきの糸口や活力に、大会が社会へ誇れる私達の桧舞台に

なるように、そして「車いすツインバスケットボール」の普及を図るために、各地区で持ちまわり開

催をしてきました。

しかし、より競技スポーツとしての発展を図るため、平成２４年から平成２９年まで愛知県小牧市

にて開催し、この６年間で一定の成果が得られたと考え、平成３０年より再び、各地区持ちまわり

で開催することになりました。

今年度は、静岡県磐田市のご協力得て、第３１回大会を開催する運びとなり、年々競技レベルの向

上や競技を応援して頂ける方々が増え続けている現状を心から嬉しく思っております。

また、2020 年オリンピック・パラリンピック東京大会に向け障がい者スポーツも大いに盛り上が

っていくと思います。日本車いすツインバスケットボール連盟として、より多くの方に車いすツイ

ンバスケットボールに興味を持っていただけるよう努力して参るつもりです。これからも魅力ある

競技性の向上と障がい者スポーツとしての広域普及に努め、世界大会への普及を目標に、本大会を

益々充実した大会にしたいと準備を進めて参ります。どうか、この主旨をご理解頂き、本大会への

より一層のご支援・ご協力を何卒よろしくお願い申しあげます。

敬具

文部科学大臣杯争奪 第３１回日本車いすツインバスケットボール選手権大会

実 施 要 綱 (案)

目  的 日本車いすツインバスケットボール選手権大会は、四肢麻痺の重度障がい者がスポー

を通じて体力の維持・増進・機能回復等の向上を図り、明朗快活な性格と協調精神を

養う事によって、自立更正の充実と明るい生活形成に寄与すると共に、社会への正し

い認識を高めることを目的とする。

名  称 文部科学大臣杯争奪

 第３１回日本車いすツインバスケットボール選手権大会

日  時 平成３０年６月９日(土)・１０日(日)

会  場 静岡県磐田市「アミューズ豊田」

〒438-0831 静岡県磐田市上新屋 304    TEL(0538)36-3211

主  催 公益財団法人日本バスケットボール協会

 公益財団法人日本障がい者スポーツ協会

 日本車いすツインバスケットボール連盟

主  管 文部科学大臣杯争奪

 第３１回日本車いすツインバスケットボール選手権大会実行委員会

 一般社団法人静岡県バスケットボール協会

後  援 文部科学省／厚生労働省／静岡県／公益財団法人静岡県体育協会／磐田市

 静岡県教育委員会／磐田市教育委員会／公益財団法人静岡県障害者スポーツ協会

 社会福祉法人静岡県社会福祉協議会／社会福祉法人磐田市社会福祉協議会

 NPO 法人磐田市体育協会／一般社団法人日本車いすバスケットボール連盟

 公益社団法人全国脊髄損傷者連合会／全国頸髓損傷者連絡会

 中日新聞社／中日新聞社会事業団／東海テレビ放送／東海テレビ福祉文化事業団

 静岡新聞社／静岡放送                                        [順不同]

協  力 静岡県西部バスケットボール協会／磐田バスケットボール協会

 静岡県ハンディキャップバスケットボール連盟

 磐田キッズチアリーディングクラブ「クローバーズ」           [順不同]

特別協賛 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

                                      [順不同]

協  賛 トヨタ自動車株式会社／株式会社デンソー／株式会社モルテン／日進医療器株式会社

    大塚製薬株式会社                                                 [順不同]

出場資格 １．日本車いすツインバスケットボール連盟に、平成２９年８月１日までに登録を完

了したチームで、日本車いすツインバスケットボール連盟の評議員会で定めた地

区割に於いて、各地区の予選を勝ち抜いた１２チームとする。

 ２．１チームの参加者は、１７名（選手１２名・役員５名）を限度とし、役員が選手を

兼ねる場合は、選手名簿に登録されていなければ選手として出場できない。

 この場合、選手の人員は選手を兼ねる役員を含めて１２名とする。

 ３．日本車いすツインバスケットボール連盟の発行する持ち点カードを保有する選手。

地区割り 各地区ブロックの予選を勝ち抜いた計１２チーム。

東北・関東ブロック ３ 東海ブロック ２

近畿・中四国ブロック ２ 九州ブロック １

第 30 回優勝チーム １ 大会特別枠 ２

地元出場枠      １

選手資格 平成３０年現在登録を完了したもので、Ｍ＆Ｔチェックを受けた者。

競技規則 日本車いすツインバスケットボール連盟が定める競技規則集を適用する。

競技方法 １２チームのトーナメント戦を行なう。

組み合せ 平成３０年２月の評議員会で決定する。

申し込み 所定のエントリー用紙にて、平成３０年１月末日までに、下記への提出を

もって申し込みとする。

《申込先》日本車いすツインバスケットボール連盟事統括部

参 加 費 出場チームは、参加費３０，０００円を大会までに、大会実行委員会へ納入する。

実行委員会 文部科学大臣杯争奪

第３１回日本車いすツインバスケットボール選手権大会実行委員長

          実行委員長    久保 慶之

  連盟ホームページ http://jwtbf.com

http://twinbasket-alljapan.com/